
COMUNE DI CAMISANO

Provincia di Cremona

Copia
Codice Ente 10713 1
DELIBERAZIONE N° 23 del 20-07-2023  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE 
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (AGGIUNTA LETT. Z) CO. 1 
ALL'ART. 29 DEL REGOLAMENTO)

L'anno  duemilaventitre, addì   venti del mese di luglio  alle ore 20:00, nella , previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del  SINDACO   
Adelio Valerani  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome Presenti/Assenti
1. Adelio Valerani Presente
2. GIOVANNI FRANZELLI Presente
3. DANIELA ROTA Presente
4. LEONARDO ALQUATI Presente
5. ALFREDO STERNI Presente
6. ELENA VALAPERTA Presente
7. ERMINIO LUCINI Presente
8. ARTURO PICCO Presente
9. MAXIMILIANO GAETANO VALENTI Assente
10. ANDREA PESENTI Assente
11. PAOLA BOSI Presente

PRESENTI:    9                    ASSENTI:   2

Partecipa SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Monica Marzano
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE 
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (AGGIUNTA LETT. Z) CO. 1 ALL'ART. 29 DEL 
REGOLAMENTO)

IL CONSIGLIO COMUNALE  

VISTA la proposta, del Responsabile dell’ Area Tecnica, di modifica del Regolamento comunale 
per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 22.01.2021 è stato approvato il vigente 
regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

- i carburanti fossili utilizzati nel trasporto sono responsabili di parte delle emissioni da CO₂ 
a livello globale e che favorire la mobilità elettrica in alternativa a quella tradizionale 
rappresenta una linea strategica necessaria per contribuire al raggiungimento degli obiettivi 
di sviluppo sostenibile previsti dall’Agenda 2030;

- a partire dal 2010 la Commissione Europea nel quadro della strategia per una mobilità a 
basse emissioni, ha sollecitato ad adottare politiche di diffusione di una “mobilità pulita” in 
un’ottica virtuosa di armonizzazione verso la green economy tra tutti gli Stati membri e 
finalizzata a garantire la riduzione dell’inquinamento atmosferico, tutelare la salute dei 
cittadini e dell’ambiente circostante;

- le misure a sostegno dell’elettro mobilità si inseriscono perfettamente nella linea strategica 
europea, risponde a tal fine la promozione delle infrastrutture di ricarica che favorirà 
indiscutibilmente il mercato del trasporto elettrico su strada;

- con la L. 134/2012 si pone l’accento sullo sviluppo della mobilità mediante veicoli a basse 
emissioni e con la realizzazione di adeguate reti infrastrutturali;

- con il DPCM del 26.09.2014, di approvazione del PNIRE (Piano Nazionale di Ricerca 
Infrastrutture per la ricarica di veicoli alimentati ad energia elettrica ed il suo 
aggiornamento) si definiscono le Linee guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio 
di ricarica dei veicoli suddetti in relazione all’effettivo fabbisogno presente nelle diverse 
realtà territoriali;

PRESO ATTO CHE:
- la L. 120/2020 all’art. 57, in merito alla semplificazione delle norme per la realizzazione di 

punti e stazioni di ricarica di veicoli elettrici, favorisce l’installazione di tali aree di sosta 
con punti di ricarica per veicoli elettrici in conformità del codice della strada di cui al 
Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e del relativo Regolamento di esecuzione e di 
attuazione di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, in 
relazione al dimensionamento degli stalli di sosta ed alla segnaletica orizzontale e verticale;



- il comma 3 dell’art. 57 della L. 120/2020 dispone che, qualora la realizzazione sia effettuata 
da soggetti diversi dal proprietario della strada, si applicano le disposizioni in materia di 
autorizzazioni e concessioni di suolo pubblico;

- il comma 9 dell’art. 57 della L. 120/2020 dispone che i Comuni possono prevedere la 
riduzione o l’esenzione del canone di occupazione del suolo pubblico e della tassa per 
l’occupazione di spazi e aree pubbliche (ora canone unico patrimoniale per occupazione di 
suolo pubblico) per i punti di ricarica, nel caso in cui gli stessi eroghino energia di 
provenienza certificata da energia rinnovabile; 

RITENUTO CHE:
- l’adozione di una rete infrastrutturale di ricarica pubblica per veicoli elettrici è valutata come 

propedeutica al raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile;
- la modifica al vigente regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria sia necessaria allo scopo di 
consentire al Comune di poter prevedere l’esenzione del canone de quo per i punti di 
ricarica nel caso in cui gli stessi eroghino energia di provenienza certificata da energia 
rinnovabile.

VISTI 
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- la L. 11 settembre 2020 n. 120, art. 57 in tema di semplificazione delle norme per la 

realizzazione di punti e stazioni di ricarica di veicoli elettrici;
- il regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria.
- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 

comma 1 del D. Lgs 18.8.2000 N.267;

Con voti n. 9 favorevoli, n.  zero astenuti, n.  zero contrari, espressi in forma palese da n. 9 
Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti, di approvare la 
modifica del regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, predisposto dal Responsabile 
dell’Area Tecnica composto dalla lett. z) comma 1 dell’art. 29 del regolamento de quo, 
contenente il seguente testo “le infrastrutture relative alle stazioni di ricarica di veicoli 
elettrici qualora eroghino energia di provenienza certificata da energia rinnovabile”.

2. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa.





COMUNE DI CAMISANO
PROVINCIA DI CREMONA

                                                                     Allegato alla delibera di Consiglio Comunale
                                                                                               N. 23 del 20-07-2023

ART.49. COMMA 1°,  DEL D.Lgs. 18.08.2000, N.267, PARERE SULLA 
PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE 
PER OGGETTO:

 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (AGGIUNTA LETT. Z) CO. 1 ALL'ART. 29 DEL 
REGOLAMENTO)

                     Il Responsabile del Servizio Finanziario del Comune suddetto,
                     
                     Vista la proposta di deliberazione in oggetto indicata,

                     Viste le norme di legge regolanti la materia,

                     In ordine alla regolarità contabile

E S P R I M E

                      PARERE Favorevole sulla proposta di deliberazione n. 23 del 14-07-
2023.

                  

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                   F.to  Adelio Valerani



COMUNE DI CAMISANO
PROVINCIA DI CREMONA

                                                                     Allegato alla delibera di Consiglio Comunale
                                                                                               N. 23 del 20-07-2023

ART.49. COMMA 1°,  DEL D.Lgs. 18.08.2000, N.267, PARERE SULLA 
PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE 
PER OGGETTO:

 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (AGGIUNTA LETT. Z) CO. 1 ALL'ART. 29 DEL 
REGOLAMENTO)

                     Il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune suddetto,
         
                      Vista la proposta di deliberazione in oggetto indicata,

                      Viste le norme di legge regolanti la materia,

                      In ordine alla regolarità tecnica

E S P R I M E

                      PARERE Favorevole sulla proposta di deliberazione n. 23 del 14-07-
2023.

                  

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

                                                                                   F.to  Adelio Valerani





Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to  Adelio Valerani

 SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Monica Marzano

_______________________________________________________________________________________________

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi, ai sensi dell’art.124, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000;

Addì 28-07-2023 Responsabile ufficio servizi
F.to  Adelio Valerani

_______________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diventa esecutiva il 07-08-2023 per il decorso di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 
dell’art.134, comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267.

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Camisano,  19-08-2023

  IL Responsabile ufficio servizi
 Adelio Valerani


